

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

APROVADO

11ª Sessão Ordinária - 15/04/2024

REQUERIMENTO Nº 174/2024

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a instalação de e iluminação pública na Avenida do Futuro que liga os bairros Jardim São Bento e Jardim São Sebastião

Requeiro nos termos artigo 174, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

A "Avenida do Futuro" é uma importante via de acesso que liga os bairros Jardim São Bento e Jardim São Sebastião, facilitando a interligação entre os bairros e tornando o percurso mais rápido.

Essa via é bastante utilizada especialmente pelos moradores dos empreendimentos Portal Quinta das Sapucaias, Portal Quinta das Oliveiras e Portal Quinta dos Eucaliptos localizados na Estrada Geraldo Costa Camargo, que tem ligação com a Avenida do Futuro.

Acontece que, apesar de ser uma via bastante utilizada, ela não possui iluminação pública, virando um verdadeiro breu no período noturno.

A ausência da iluminação adequada traz insegurança aos moradores que precisam passar pelo local, pois a escuridão favorece que pessoas más intencionadas se escondam e armem emboscadas, como de fato aconteceu no último final de semana onde dois meliantes armados abordaram motoristas que passavam pelo local para subtrair seus pertences.

Graças à ação rápida da polícia os assaltantes foram presos, mas o fim poderia ser outro, resultando até mesmo em mortes.

Considerando que a iluminação pública é essencial na qualidade de vida e sensação de segurança dos moradores.

Diante do exposto, muito respeitosamente, **REQUER** que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

- 1 Por que a Avenida do Futuro ainda não recebeu iluminação pública?
- 2 Já foi feito o projeto para iluminação da avenida?
- 2 Qual o cronograma para instalação da iluminação? Existe um prazo definido para início e conclusão do serviço?

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

Edivaldo Sousa Araújo Vereador - PSD

